ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO FRANCISCO MENDES CAMPOS

Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – Fone: 3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

       O Deputado Estadual que este subscreve, com amparo no

Regimento Interno e após anuência do Plenário, REQUER que seja consignada nos anais

desta Casa Legislativa MOÇÃO DE APLAUSO pelo aniversário de fundação do Campus

do Instituto Federal da Paraíba de Cajazeiras que no último dia 04 de dezembro,

completou 29 anos de existência.

     Requer, ainda, que a presente homenagem seja comunicada

ao ilustre Diretor do Campus do IFPB de Cajazeiras, Dr. Abinadabe Silva Andrade, com

endereço na Rua José Antônio da Silva, nº 300, Jardim Oásis - CEP: 58.900-000. -

Cajazeiras/PB.

JUSTIFICATIVA:

      Cajazeiras é um dos quinze municípios localizados na 9ª

Região Geoadministrativa da Paraíba. Possui área de 565,896 km², população de 58.446

habitantes e densidade demográfica de 103,28 hab/km². Sendo considerado o sétimo

maior município do estado em termos de população.

REQUERIMENTO nº _________ /2023

AUTOR: Deputado Estadual Francisco Mendes Campos – PSB

9.887

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO FRANCISCO MENDES CAMPOS

Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – Fone: 3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

   Cajazeiras é conhecida pelo valor educacional nela existente.

  Neste momento, é imperioso registrar que é do ex-deputado

Edme Tavares de Albuquerque a conquista da Escola Técnica Federal de Cajazeiras, hoje

convertida em IFPB, instituição cujos inegáveis benefícios se fazem sentir desde sua

criação e que tendem a se multiplicar a curto e médio prazo com abrangência estendida

à realização de cursos superiores nas áreas de Ciência e Tecnologia.

      O Campus do IFPB de Cajazeiras foi inaugurado em 4 de

dezembro de 1994, quando o Instituto ainda era denominado Escola Técnica Federal da

Paraíba. A Unidade de Ensino Descentralizada, como era inicialmente chamada, foi

criada para atender as necessidades da região, dentro da perspectiva de interiorização

da educação profissional. Cajazeiras foi a segunda cidade paraibana a receber um

campus do IFPB.

     O Campus do IFPB em Cajazeiras tem contribuído para a

transformação da realidade social, não só da cidade em que está instalado, mas de toda a

região. Em pouco mais de duas décadas de existência, centenas de profissionais foram

capacitados pelos cursos técnicos, desde o primeiro de Agrimensura até os atuais de

Informática (Integrado ao ensino médio), Eletromecânica e Edificações (Integrados e

Subsequentes ao ensino médio), além do  Técnico em Meio Ambiente (Proeja).

     Nos últimos anos, através dos cursos superiores de

Tecnologia em Automação Industrial e Análise e Desenvolvimento de Sistemas,

Licenciatura em Matemática e os Bacharelados em Engenharia Civil e Engenharia de

Controle e Automação, a mão de obra qualificada formada pelo IFPB, no coração do

sertão, tem garantido seu espaço em todo o Brasil e até fora dele.

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO FRANCISCO MENDES CAMPOS

Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – Fone: 3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

   Por fim, entendemos que o IFPB, Campus de Cajazeiras,

muito contribui para a educação na Paraíba ao longo dos seus 29 anos de fundação,

razão pela qual merece o reconhecimento deste Poder Legislativo Estadual Paraibano.

Destarte, contamos com o apoio dos ilustres Pares para a aprovação da presente

propositura.

     Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 11 de dezembro de 2023.

             Francisco Mendes Campos
                                   Deputado Estadual

		2023-12-11T11:57:39-0300
	FRANCISCO MENDES CAMPOS:52641058472